ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
ftEPUHLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE DEAD OF REPUBLIC

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Положение о Государственном комитете по
экологической политике и природным ресурсам при Глане Донецкой

Народной Республики* утвержденное Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 23 январи 2U17 года 07

В целях реализации государственной политики в сфере охраны
окружающей среды, руководствуясь статьей 60 Конституции Донецкой
Даролной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

L Утвердить изменения в Положение о Государственном комитете
по экологической политике и природным ресурсам при Гладе Донецкой
Народной Республики, утвержденное Указом Главы Донецкой Народной
Республики от 23 января 2017 года 07 «Об утверждении структуры и
Положения о Государственном комитете по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики»
(прилагаются).

2, Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республ Д,В, Пушилин

/

г . Донецк

2019 года

РР

УТВЕРЖДЕ!1Ы

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от «09» апреля 2019 Лгй 97

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ И

ПРИРОДНЫМ РЕСУРСAM ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ Т-1АРОДГТОЙ
РЕСПУБЛИКИ

(являются неотъемлемой частью Положения, утвержденного Указам Гласы
Донецкой Народной Республики от 23 января 2017 года 07 «Об утверждении

структуры и Положения о Государственном комитете по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики»,

зарегистрированного Департаментом государственной регистрации
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики 08.02,2017,.

номер регистрационной записи к Едином государственном реестре
010101007936)

город Донецк 2019

2

1. Пункт
содержания:

3.2 3-2.8-3.2ЛОдополнить подпунктами следующего

«3.2.8. Устанавливаем (утверждает) предельно допустимые выбросы для
конкретного стационарного источника выбросов и их совокупности (объекта в
целом).

3-2.9. Осуществляет ведение государственного учета выбросов вредных
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух.

3 2 Л0. Определяет использование утвержденных нормативных,
методических указаний, инструкций и программ расчета загрязнении
атмосферного воздуха при разработке разрешительных документов.» ,

2. Подпункт 3.4.6 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.6. Является органом лицензирования отдельных видов

хозяйственной деятельности в предусмотренных законодательством случаях.».
3 . Подпункт 3.5.4 пункта 3 ,5 изложить в следующей редакции:
«3.5.4. Разрабатывает и утверждает нормативные правовые акты,

регулирующие порядок и условия выдачи разрешений, заключений,
согласований, а также осуществляет их выдачу по вопросам:

ввоза и (или) вывоза отходов, ограниченных к перемещению через
таможсннуЕо границу Донецкой Народной Республики;

2) перснозки отходов, которые являются объектом импорта или
экспорта, в случае отсутствия опасных A>A3;2;O5>I8E;

ввоза и (или) вывоза озопоразрушлющих веществ, ограниченных к
перемещению через таможенную границу Донецкой Народной Республики, а
также овоза/вывоза продукции, которая не содержит озопоразру iиающих
веществ;

I )

3 )

4) ввоза средств защиты растений, ограытемных к перемещению через
таможенную границу Донецкой Народной Республики;

5) экспорта диких животных, отдельных дикорастущих растений и
дикорастущего лекарственного сырья, ограниченных к перемещению через
таможенную границу Донецкой Народной Республики, а также вывоз редких и
находящихся под у iрозой исчезновения видов диких животных, дикорастущих
растений, их частей и (или) дериватов, включенных в Красную Книгу ,
ограниченных к перемещению через таможенную границу Донецкой Народной
Республики;

6) Ечзоза и (или) вывоза видов дикой фауны и флоры, являющихся
объектами регулирования в международной торговле видами дикой фауны и
флоры, находящимися под угрозой исчезновения, ограниченных к
перемещению через таможенную границу Донецкой Народной Республики;

7) вывоза видов минерального сырья, ограниченных к перемещению
через таможенную границу Донецкой Народной Республики и информации о
недрах по районам и месторождениям топливно-энергетического и
мнЕЕерального сырья;

3

S) ввоза и (или) вывоза коллекций и предметов коллекционирования по
минералогии и палеонтологии, костей ископаемых животных* ограниченных к
перемещению через таможенную границу Донецкой Народной Республики;

ввоза и (или:) вывоза чрезвычайно опасных, отдельно опасных
химических и ядовитых веществ, ограниченных к перемещению через
таможенную границу Донецкой Народной Республики;

10) получения разрешения в таможенном органе исполнительной власти,
реализующем государственную политику в сфере налогообложения и
таможенного дела, на открытие и эксплуатацию складов временного хранения
открытого или закрытого типа (в части соответствия экологическим нормам и
требованиям помещений, резервуаров или площадок при хранении товаров,
которые по своим естественным характеристикам могут нанести вред
окружающей среде);

11) уничтожения товаров, которые утратили свои потребительские
характеристики в связи с окончанием срока их годности или по другим
причинам.».

9)

4. Подпункт 3.5Л 1 пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«3,5.11 . Выдает сертификаты радиационного обследования (контроля),

промышленных площадок, металлолома, строительных материалов, древесины
и изделий из нее, промышленного сырья, грузов, которые по своим природным
свойствам могут обладать радиоактивностью выше допустимых норм, мест
размещения отходов и так далее, утверждает форму сертификата
радиационного обследования (контроля), а также методику выполнения
измерений ионизирующего излучения при проведении радиационного
обследования (контроля) объектов окружающей среды.».

.1

5. Подпункт 5.5.14 пункта 3,5 изложить в следующей редакции:
«3,5,14. Согласовывает санитарные паспорта на

хранения и применения пестицидов и агрохимикатов, а
разрешения на проведение фумигационных работ.».

право получения,
также выдает

6. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«З ЛО. В сфере государственной экологической экспертизы:»

7. Подпункт 3.10.4 пункта ЗЛО изложить в следующей редакции:
«3.10.4, Является специально уполномоченным государственным органом

гз сфере государственной!экологической экспертизы,».

8. Подпункт 3.11.1 пункта ЗЛ 1 изложить в следующей редакции:
«3.11,1, Согласовывает предоставление лицензий на пользование

недрами, кроме случаев пользования недрами на условиях соглашений о
разделе продукции, заключенных в соответствии с законодательством
Донецкой Народной Республики о соглашениях о разделе продукции.».

4

EX Подпункт 3JM пункта 3.1 1 изложить в следующей редакции:
«3.11.4. Согласовывает ежегодные планы разработки месторождений

полезных ископаемых {планы горных работ) в части соблюдения требований
законодательства Донецкой Народной Республики в сфере охраны окружающей
среды.».

10. Подпункт 3. \2.1 пункта 3.12 изложить в следующей редакции;
«3.12.1 . Согласовывает проекты отвода земельных участков и иную

землеустроительную документацию в случаях, определенных действующим
законедательствоы.» ,

11 . Подпункт 3.12.6 пункта 3.12 изложить в следующей редакции:
«3,12.6. Осуществляет контроль выполнения экологических требований

(условий) в выданных согласованиях к проектам отвода земельных участков и
иной землеустроительной документации.».

12. Подпункт 3н13Я I|ункта 3.13 изложить в еледующей редакции:
«3-13.3. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль (надзор)

соблюдение лицензиатами лицензионных условий при осуществлении нидов
хозяйственной деятельности, по которым Госкомэкополитики является органом
лицензирования в предусмотренных законодательством случаях.».

13.11одпункт 4.1.10 пункта 4.1 изложить в следующей редакции;
«4.1.10. Издавать в пределах компетенций нормативные правовые акты, в
числе временного характера, а также осуществлять контроль их

органами государственной власти, органами местного
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями независимо
от формы собственности и ведомственной принадлежности, физическими
лицами, иностранцами и лицами без гражданства, разрабатывать и утверждать
методические материалы и рекомендации.».

том
исполнения

14. Подпункт 4Л Л5 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«4,1.15 . Организовывать и проводить массово-разъяснительную работу по

вопросам, входящим в компетенцию Госкомэкополитики, Вести редакционно-
издательскую деятельность и распространять печатную продукцию в целях
информирования населения и привлечения внимания к вопросам охраны
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.».

15. Подпункт 1 Ё подпункта 4Л.24 пункта 4.1 изложить в следующей
редакции:

«1S) выполнить отбор проб и инструментально-лабораторные измерения
показателей состава н спонсгв выбросов стационарных и передвижных
источников загрязнения атмосферного воздуха, почв, отходов, вод возвратных,

5

поверхностных, подземных (в пробах из наблюдательных скважин), льлльных,
балластных, морских на обследуемых объектах;».

1 б. Подпункт 13 пункта 5.4 изложить в следующей редакции:
«13) утверждает положения и уставы подведомственных предприятий

учреждений, организаций;».

17, Дополнить пункт 5.4 подпунктами 16-18Следующего содержания:
«16) i газначает н освобождает от должности руководителей

подведомственных Госкомакополитики предприятий, учреждений, организаций
в соответствии с дсйстиуюшим законодательством;

17) в соответствии с законодательством открывает и закрывает счета в
Центральном Республиканском Банке Донецкой Народной Республики:

18) заключает от имени и в интересах Госкомэкополнтики договоры,
соглашения и осуществляет все юридически значимые действия,».